
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

DECRETO n. 283          del 20/05/2024

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Adesione alla Convenzione “Telefonia Mobile 9” disposta da Consip 
S.p.A. ID SIGEF 2452, Lotto 1 CIG Padre 9458158EE1.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 ha affidato al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della 
normativa vigente in materia di scelta del contraente, convenzioni, con le quali 
il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura emessi 
dalle Amministrazioni, sino al raggiungimento dell’importo massimo previsto 
dalla convenzione medesima, ai prezzi e alle condizioni stabiliti;
le Linee Guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e 
ribadite da ultimo nella D.G.R. n. XI/1827 del 31.01.2024 recante 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2024” –
cosiddette Regole di Sistema 2023 – e la normativa nazionale in materia di 
contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare 
la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle 
Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A., attesa 
la priorità che le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale;

Rilevato che con Decreto D.G. n. 458 del 11.08.2021 ATS Brescia ha aderito alla 
Convenzione stipulata tra Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A. denominata 
“Telefonia Mobile 8” per il periodo dal 17.05.2021 al 16.11.2022 (data di scadenza 
della convenzione), riguardante i servizi di telefonia mobile (noleggio e manutenzione 
dei terminali radiomobili, Sim, consumi, sms massivi), per un totale di 365 SIM ed un
costo pari a € 49.166,00 (Iva inclusa);
Dato atto che, nelle more dell’espletamento della nuova gara Consip di Telefonia 
mobile, l’ATS di Brescia ha aderito alle proroghe pubblicate dalla stessa Consip - nei
modi e nei tempi stabiliti nella sezione news dell’iniziativa - e precisamente:
-   con Decreto D.G. n. 766 del 22.12.2022, sino alla data del 16.05.2023;
-   con Decreto D.G. n. 343 del 19.06.2023, sino alla data del 16.11.2024;
-   con Decreto D.G. n. 720 del 06.12.2023, sino alla data del 16.05.2025;
Rilevato che dal 2021 ad oggi la SC Sistemi Informativi ha attivato altre SIM in 
convenzione “Telefonia mobile 8 (per soddisfare nuove esigenze) portandole a un 
totale di n. 391;
Preso atto che dal 16.11.2023 è attiva la Convenzione disposta da Consip Spa 
“Telefonia mobile 9” che prevede:

- il cambio di fornitore con la migrazione delle SIM da Telecom Italia S.p.A. a
Vodafone;

- durata pari a 24 mesi dall’attivazione;
- canoni mensili per la ricarica SIM più vantaggiosi con miglioramento dei servizi 

offerti, ovvero, traffico voce da 3000 minuti mese a illimitato, traffico dati da 
20 Gbyte/mese a 30 Gbyte/mese, costo di ricarica mensile della SIM da € 4,20 
mese (+Iva) a € 1,51/ mese (+Iva); 

- servizio di sicurezza centralizzata con APN dedicato ad oggi non fornito;
- canoni di noleggio degli apparati più convenienti con un risparmio da € 0,20 a     

€ 2,30/mese in base alla fascia di cellulare;
- apparati di gamma più elevata rispetto a quelli forniti con la Convenzione 

precedente;
Considerato che la SC Sistemi Informativi ha riscontrato la necessità di attivare n. 21
SIM in più rispetto alla “Convenzione Telefonia 8” per dotare di telefono mobile tutti i 
Tecnici della Prevenzione (aumentati in termini numerici);
Dato atto che sulla base del sistema introdotto dalla normativa richiamata, l’adesione 
alle convenzioni non vincola in alcun modo le Amministrazioni Pubbliche e/o Enti, 



_________________________________________________________________

all’acquisto di quantitativi minimi o predeterminati di forniture e/o servizi, bensì dà 
origine ad obbligo del fornitore di accettare, mediante esecuzione, gli ordinativi di 
fornitura formalizzati dalle Amministrazioni Pubbliche e/o dagli enti aderenti, per il 
periodo di validità della convenzione stessa;
Ritenuto opportuno per le motivazioni di cui sopra migrare dalla “Convenzione 
Telefonia 8” alla “Convenzione telefonia 9” prevedendo:

- lo spostamento progressivo da Telecom Italia a Vodafone di n. 346 SIM 
voce/dati (il minor numero di SIM oggetto di migrazione rispetto alla Convenzione 
precedente è dovuto al fatto che le SIM traffico voce/dati illimitato prevedono
- l’abbinamento gratuito ad una Dual SIM di traffico dati;
- l’attivazione di 21 SIM;
- l’acquisizione a noleggio di nuovi apparati telefonici -corrispondente al numero 
di SIM-);

per una spesa stimata di circa complessivi € 48.000,00 (IVA 22% esclusa) pari ad     
€ 58.560,00 (IVA 22% compresa) per il periodo di 24 mesi dal 07.05.2024 al 
06.05.2026;
Dato atto che in data 07.05.2024 è stato caricato sul portale Acquisti in Rete 
ordinativo di Fornitura n. 7846977 (allegato A);
Dato atto, altresì, che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex legge n. 
136/2010, il CIG attribuito è il seguente: CIG B191E1AB48 (CIG padre: 
9458158EE1);
Considerato che:
- con Decreto D.G. n. 343 del 19.06.2023, sopra richiamato, si era provveduto ad 

impegnare, sino alla data del 16.11.2024, l’importo di € 26.840,00;
- con Decreto D.G. n. 720 del 06.12.2023 si era provveduto ad impegnare sino al 

16.05.2025 l’importo di € 17.080,00;
Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, di 
confermare, su proposta del Direttore della SC Sistemi Informativi, Ing. Ivan Campa, 
l’Ing. Marco Molinari quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023;
Vista la proposta del Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, 
Dott.ssa Elena Soardi, che attesta, altresì, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di aderire, per le motivazioni espresse sopra, alla “Convenzione Telefonia Mobile 
9” con la migrazione da Telecom Italia a Vodafone di circa 346 SIM voce/dati, 
l’attivazione di altre 21 SIM (per un totale di 367 SIM) e l’acquisizione a noleggio 
del corrispondente numero di nuovi apparati telefonici, per il periodo di 24 mesi 
dal 07.05.2024 al 06.05.2026 e per una spesa stimata di circa complessivi           
€ 48.000,00 (IVA 22% esclusa) pari ad € 58.560,00 (IVA 22% compresa); CIG: 
B191E1AB48;



_________________________________________________________________

b) di prendere atto dell’ordinativo di Fornitura caricato sul portale Acquisti in rete n. 
7846977 (Allegato A);

c) di dare atto che le condizioni economiche ed operative, relative all’esecuzione
della fornitura, sono dettagliatamente descritte nella “Convenzione Telefonia 
mobile 9” stipulata tra le parti sopra citate, visionabile sul sito 
www.acquistinrete.it, al quale si rimanda;

d) di dare atto che per le medesime finalità:
- con Decreto D.G. n. 343 del 19.06.2023, sopra richiamato, si era già 
provveduto ad impegnare, sino alla data del 16.11.2024, l’importo di                 
€ 26.840,00 al conto “Telefoniche” cod. 4501100, programma di spesa n.
1124/2024;
- con Decreto 720 del 06.12.2023 si era provveduto ad impegnare sino al   
31.12.2024 € 4.880,00 il conto “Telefoniche” cod. 4501100, programma di spesa 
n. 1124/2024 e sino al 16.05.2025 € 12.200,00 al conto “Telefoniche” cod. 
4501100, programma di spesa n. 1124/2025;

e) di dare atto, pertanto, che gli oneri complessivi derivanti dal presente 
provvedimento, derivanti dall’estensione della proroga sino alla data del 
06.05.2026, ammontano ad € 58.560,00 (IVA 22% compresa) di cui € 29.280,00 
già impegnati come sopra specificato ed € 29.280,00 che trovano riferimento 
nella contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario conto “Telefoniche” cod. 4501100 
come segue:
- anno 2025: € 17.080,00 del conto “Telefoniche” cod. 4501100, programma di 

spesa n. 1124/2025;
- anno 2026: € 12.200,00 programma di spesa n. 1124/2026;

f) di confermare, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023, su proposta del direttore della SC Sistemi Informativi, Ing. Ivan Campa, 
l’Ing. Marco Molinari - afferente della SC Sistemi Informativi - quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto;

g) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



Omissis

Text






















